CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

________________________________________________________________
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara — (16) 3301-0600

www.camara-arq.sp.gov.br

Ofício nº 37/2025–DL

Araraquara, 9 de maio de 2025.

Ao Senhor
Gerson Roza de Freitas

Assunto: Convocação de suplente para exercício da vereança em denúncia de infração
político-administrativa

Prezado Senhor,

Em decorrência de denúncia de infração político-administrativa formulada pelo
Vereador Aluisio Boi contra o Vereador Emanoel Sponton, restou caracterizado o
impedimento do primeiro para votação da deliberação quanto ao recebimento, ou não, da
denúncia, nos termos do inciso I do artigo 5º do Decreto-Lei Federal nº 201, de 27 de fevereiro
de 1967.

Assim sendo, por força de mencionado dispositivo legal e considerando-se a
sua condição de primeiro suplente do Vereador Aluisio Boi, sirvo-me desta para CONVOCAR
Vossa Senhoria para a investidura na vereança, exclusivamente para votar o recebimento da
denúncia em comento na próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 13 de maio de 2025.
Por oportuno, informo que o ato de sua posse será prévio a tal sessão camarária.

Outrossim, esclarece-se que referida investidura demanda a realização de sua
prévia desincompatibilização, nos termos do inciso IX do artigo 29 da Constituição Federal,
estando ela condicionada à apresentação dos seguintes documentos e estar em conformidade
com o artigo 55 da Lei Orgânica do Município de Araraquara:

 Certidão de casamento

 CPF

 Regularidade do CPF (pode ser obtido através do site da receita federal)

 RG

 PIS/PASEP

 Regularidade do PIS/PASEP (pode ser obtido através do site da CEF)

http://www.camara-arq.sp.gov.br/
https://www.facebook.com/camaradeararaquara
https://www.instagram.com/camaradeararaquara
https://www.youtube.com/@TVCamaradeAraraquara

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

________________________________________________________________
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara — (16) 3301-0600

www.camara-arq.sp.gov.br

 Comprovante de endereço

 Portaria da Prefeitura Municipal referente a exoneração do cargo

 Declaração de bens – Poderá ser encaminhada cópia do Imposto de Renda (artigo 20,
parágrafos 4º ao 8º, da Lei Orgânica do Município), datar e assinar todas as folhas;

 Termo de desincompatibilização, se necessário (artigo 20, parágrafos 4º ao 8º, da Lei
Orgânica do Município);

 Ficha cadastral (anexa);

 Preenchimento do formulário anexo referente a nome parlamentar;

 01 Foto 3x4.

Atenciosamente,

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

http://www.camara-arq.sp.gov.br/
https://www.facebook.com/camaradeararaquara
https://www.instagram.com/camaradeararaquara
https://www.youtube.com/@TVCamaradeAraraquara

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B1951UTHHAJ341AB
		2025-05-09T15:14:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-05-09T15:14:26-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura